

Javier Alexander Muro Rosado

Resumen:

Ingeniero Mecánico Electricista con formación académica en la Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo, con Maestría en Administración de Negocios en ESAN con mención en Proyectos y Finanzas, estudios concluidos de Maestría en Ing. Mecánica y Eléctrica con mención en Energía, cursos y/o diplomados nacionales e internacionales en temas de Gestión de Empresas, Fianzas y Regulación de Servicios Públicos.

Asimismo, cuenta con más de 20 años de experiencia en el Sector Eléctrico, actualmente Gerente General del Grupo Distriluz, alianza estratégica conformada por 04 empresas Distribuidoras de Energía Eléctrica como son: Electronoroeste S.A., Electronorte S.A., Hidrandina S.A. y Electrocentro S.A., que atienden a más de 3 Millones de clientes distribuidos en el Norte y Centro del Perú, con ingresos anuales mayores a US\$ 900 Millones de dólares; posee amplia especialización en Regulación de Servicios Públicos, y Consultor en temas energéticos, entre otros.

Hoja de Vida

Formación académica

Licenciatura

INGENIERO MECANICO ELECTRICISTA

UNIVERSIDAD NACIONAL PEDRO RUÍZ GALLO

Lambayeque - PE

Bachillerato

INGENIERIA MECANICA Y ELECTRICA

UNIVERSIDAD NACIONAL PEDRO RUÍZ GALLO

Lambayeque – PE

Maestría

Administración de Empresas con mención en Proyectos y Finanzas Corporativas

ESAN – Escuela Superior de Negocios

Ingeniería Mecánica Eléctrica con mención en Energía

Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo – Lambayeque

Experiencia laboral

Gerente General - Grupo DISTRILUZ

Desde Julio 2018 – Continua.

Gerente Corporativo Comercial – Grupo DISTRILUZ

Octubre 2016 – Junio 2018

Director General de Electricidad

Ministerio de Energía y Minas - MINEM

Junio 2015 – Setiembre 2016

Gerente Corporativo Comercial - DISTRILUZ

Diciembre 2011 – Mayo 2015

Gerente Regional

Electronorte SA

Diciembre 2010 – Diciembre 2011

Gerente Comercial

Electronorte SA

Febrero 2011

Jefe Encargado de la Unidad de Negocios Sucursales

Electronorte SA

Año 2010

Jefe de la Unidad de Generación

Electronorte SA

Año 2010

Asesor de la Gerencia General

Grupo Distriluz

2009 – 2010

Gerente Comercial

Electronorte SA

Noviembre 2008 – Agosto 2009

Jefe de la Unidad de Tarifas y Contratos

Electronorte SA

Marzo 2008

Jefe de la Unidad de Facturación

Electronorte SA

Setiembre 2006

Jefe de la Unidad de Control de Pérdidas

Electronorte SA

Marzo 2006 – Marzo 2007

Jefe del Área de Planeamiento Eléctrico

Electronorte SA

Agosto 2005 – Diciembre 2005

Analista de la Unidad de Control de Operaciones

Electronorte SA

Agosto 2005 – Marzo 2006

Jefe (e) del Área de Operaciones – Tiempo Real

Electronorte SA

Agosto 2004 – Setiembre 2004

Analista de la Unidad de Control Operaciones

Electronorte SA

Agosto 2002 – Agosto 2005

Analista de Planeamiento Eléctrico

Electronorte SA

Agosto 2001 – Agosto 2002